黔江高新管委发〔2025〕9号

[bookmark: _Hlk37239649]重庆黔江高新技术产业开发区管理委员会
关于印发《重庆黔江高新区合金产业高质量
[bookmark: _GoBack]发展奖励办法》的通知

各乡、镇人民政府、各街道办事处，区政府各部门，有关单位：
《重庆黔江高新区合金产业高质量发展奖励办法》已审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆黔江高新技术产业开发区管理委员会
2025年6月25日

（此件公开发布）

重庆黔江高新区合金产业高质量发展奖励办法

第一章  总则
第一条 为进一步发挥黔江高新区创新资源优势，提升产业能级，推动合金产业高质量发展，加快构建具有区域影响力和带动力的现代产业体系，特制订本办法。
第二条 本办法适用于在黔江高新区内实际生产经营的铁合金、工业硅、水泥制造类企业。

第二章 奖励办法
第三条 鼓励余热余气发电设施建设。鼓励企业利用余热、余气发电，投用后按新装机容量给予200元/kW一次性奖励，单个项目奖励最高不超过200万元。
第四条 能效超标杆水平奖励。企业产品能效首次优于《工业重点领域能效标杆水平和基准水平》（最新版）中标杆水平值2%及以上的，按当年该产品营业收入的2‰给予一次性奖励，单个企业最高奖励100万元。
第五条 支持产业链企业导入。鼓励存量企业引进产业链相关制造项目落地，推动合金产业集群发展。非关联企业新投产后第一个完整会计年度主营业务收入达1亿元（含）-2亿元、2亿元（含）-3亿元、3亿元（含）-5亿元、5亿元及以上，分别给予引荐企业一次性奖励15万元、30万元、45万元、75万元。同一个项目只奖励一个引荐企业。

第三章 附则
第六条 政策享受原则。本办法中的奖励扶持政策与企业成功申报的国市政策可以同时享受。本办法奖励项目与我区其他奖励项目重复的，可按就高原则执行，不重复享受。
第七条 政策修订与冲突。本办法如与法律法规或上级政策相冲突，以法律法规或上级政策为准。本办法执行期间，如遇国家或重庆市政策调整，本办法相应修订。
第八条 取消事项。申报人在申报年度内，若发生下列情形之一的，不得享受本办法的扶持政策：
1.发生较大及以上生产安全事故；
2.发生较大（Ⅲ级）及以上突发环境事件；
3.被列入“信用中国（重庆）”黑名单或者失信人名单的；
4.在各级审计和检查中被查出有套取骗取财政资金的；
5.存在逃避缴纳税款行为的；
6.申报资料弄虚作假的。
第九条 特别说明。新增项目原则上须在3年内实现投产，未按合同投产的项目不享受本政策。
第十条 政策解释。高新区管委会负责解释并制定申报指南。
第十一条 政策生效。本办法自2025年7月25日施行。

　重庆黔江高新技术产业开发区管理委员会综合部       2025年6月25日印

— - 1 - —